
HOTĂRÂRE Nr. 155/2017 din 30 martie 2017
privind aprobarea programelor naţionale de sănătate pentru anii 2017 şi 2018
EMITENT: GUVERNUL ROMÂNIEI
PUBLICATĂ ÎN: MONITORUL OFICIAL NR. 222 din 31 martie 2017

În temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, şi al art. 51 alin. (4)
din Legea nr. 95/2006 privind reforma în domeniul sănătăţii, republicată, cu
modificările şi completările ulterioare,

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

ART. 1
(1) Se aprobă programele naţionale de sănătate pentru anii 2017 şi 2018,

precum şi structura şi obiectivele acestora, prevăzute în anexa care face parte
integrantă din prezenta hotărâre.
(2) Programele naţionale de sănătate se derulează în mod distinct după cum

urmează:
a) de către Ministerul Sănătăţii - programele naţionale de sănătate publică;
b) de către Casa Naţională de Asigurări de Sănătate - programele naţionale de

sănătate curative.
ART. 2
Normele tehnice de realizare a programelor naţionale de sănătate pentru anii

2017 şi 2018, denumite în continuare norme tehnice, se aprobă după cum
urmează:
a) prin ordin al ministrului sănătăţii, pentru programele naţionale de sănătate

publică;
b) prin ordin al preşedintelui Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate, cu

avizul Ministerului Sănătăţii, pentru programele naţionale de sănătate curative.
ART. 3
(1) Programele naţionale de sănătate publică se finanţează de la bugetul

Ministerului Sănătăţii, din bugetul de stat şi din venituri proprii, precum şi din
alte surse, inclusiv din donaţii şi sponsorizări, în condiţiile legii.
(2) Programele naţionale de sănătate curative se finanţează de la bugetul

Fondului naţional unic de asigurări sociale de sănătate, denumit în continuare
Fond, precum şi din alte surse, inclusiv din donaţii şi sponsorizări, în condiţiile
legii.
(3) Sumele alocate programelor naţionale de sănătate sunt aprobate anual prin

legea bugetului de stat, potrivit prevederilor Legii nr. 500/2002 privind finanţele
publice, cu modificările şi completările ulterioare.
(4) Detalierea fondurilor menţionate la alin. (1) şi (2) pe programe naţionale

de sănătate publică, respectiv programe naţionale de sănătate curative este
prevăzută în normele tehnice.
ART. 4



(1) Programele naţionale de sănătate sunt elaborate de către Ministerul
Sănătăţii cu participarea Casei Naţionale de Asigurări de Sănătate.
(2) Implementarea programelor naţionale de sănătate se realizează prin unităţi

de specialitate, prevăzute în normele tehnice.
(3) Includerea unităţilor de specialitate în programele naţionale de sănătate se

realizează pe baza unor criterii elaborate la propunerea comisiilor de specialitate
ale Ministerului Sănătăţii şi a unei metodologii de selecţie care se aprobă prin
normele tehnice, cu încadrare în limita fondurilor aprobate.
(4) Unităţile de specialitate sunt:
a) instituţii publice;
b) furnizori publici de servicii medicale;
c) furnizori privaţi de servicii medicale pentru serviciile medicale care

excedează capacităţii furnizorilor publici de servicii medicale; selecţia
furnizorilor privaţi de servicii medicale se realizează potrivit prevederilor alin.
(3);
d) furnizori privaţi de medicamente şi dispozitive medicale.
(5) Programele naţionale de sănătate publică derulate şi finanţate de

Ministerul Sănătăţii sunt prevăzute la lit. A din anexă.
ART. 5
(1) Programele naţionale de sănătate curative derulate şi finanţate de Casa

Naţională de Asigurări de Sănătate sunt prevăzute la lit. B din anexă.
(2) Casa Naţională de Asigurări de Sănătate, prin casele de asigurări sociale

de sănătate judeţene şi a municipiului Bucureşti, respectiv prin Casa
Asigurărilor de Sănătate a Apărării, Ordinii Publice, Siguranţei Naţionale şi
Autorităţii Judecătoreşti, denumite în continuare case de asigurări de sănătate,
răspunde de asigurarea, evidenţierea şi controlul utilizării fondurilor aprobate,
precum şi de monitorizarea, controlul şi analiza indicatorilor fizici şi de eficienţă
pentru programele naţionale de sănătate curative prevăzute la lit. B din anexă.
(3) Casa Naţională de Asigurări de Sănătate transmite structurii cu atribuţii în

elaborarea şi coordonarea programelor naţionale de sănătate din cadrul
Ministerului Sănătăţii, trimestrial, anual şi ori de câte ori este nevoie, indicatorii
fizici şi de eficienţă pentru programele naţionale de sănătate curative prevăzute
la lit. B din anexă, precum şi modul în care acestea sunt derulate.
ART. 6
(1) Ministerul Sănătăţii repartizează direcţiilor de sănătate publică, unităţilor

sanitare din reţeaua sanitară proprie, precum şi instituţiilor din subordine
fondurile destinate derulării programelor naţionale de sănătate publică prevăzute
la lit. A din anexă, în condiţiile legii.
(2) Controlul derulării programelor naţionale de sănătate publică se exercită

de către direcţiile de sănătate publică şi/sau de către structurile de control din
cadrul Ministerului Sănătăţii, după caz.
(3) Casa Naţională de Asigurări de Sănătate repartizează caselor de asigurări

de sănătate fondurile destinate derulării programelor naţionale de sănătate


